
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Publicado em: 25/11/2020 | Edição: 225 | Seção: 2 | Página: 22 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

PORTARIA Nº 607, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.759, de 11 de 
abril de 2019, e na Portaria MEC nº 1.350, de 25 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1º Designar os membros da Comissão Técnico-Científica do Celpe-Bras, 
coordenada pela Diretoria de Avaliação da Educação Básica: 

I - Alexandre do Amaral Ribeiro (UERJ); 
II - Ana Cecília Cossi Bizon (Unicamp); 
III - Andrea Lima Belfort Duarte (UFRJ); 
IV - Cirlene de Sousa Sanson (UFF); 
V - Cláudia Mendonça de Oliveira (UFPE); 
VI - Edleise Mendes Oliveira Santos (UFBA); 
VII - Eduardo Lopes Piris (UESC); 
VIII - Elias Ribeiro da Silva (UNIFAL) 
IX - Gabriela da Silva Bulla (UFRGS); 
X - Gilvan Müller de Oliveira (UFSC); 
XI - Gladys Plens de Quevedo Pereira de Camargo (UnB); 
XII - Iracema Luiza de Souza (UFBA); 
XIII - Jerônimo Coura-Sobrinho (CEFET-MG); 
XIV - Juliana Roquele Schoffen (UFRGS); 
XV - Kaline Araújo Mendes de Souza (Unilab); 
XVI - Laura Camila Braz de Almeida (UFS); 
XVII - Leandro Rodrigues Alves Diniz (UFMG); 
XVIII - Lúcia Maria de Assunção Barbosa (UnB); 
XIX - Márcia Elenita França Niederauer (UnB); 
XX - Margarete Schlatter (UFRGS); 
XXI - Matilde Virginia Ricard Scaramucci (Unicamp); 
XXII - Melissa Santos Fortes (UFCSPA); 
XXIII - Myriam Crestian Chaves da Cunha (UFPA); 
XXIV - Nelson Viana (UFSCar); 
XXV - Patrícia Maria Campus de Almeida (UFRJ); 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

XXVI - Regina Lucia Peret Del'Isola (UFMG); 
XXVII - Ronaldo Amorim Ozório da Matta Lima (UFF); 
XXVIII - Viviane Aparecida Bagio Furtoso (UEL); 
XXIX - Wagner Barros Teixeira (UFAM). 
Art. 2º A Comissão Técnico-Científica terá suas atribuições definidas pela Portaria 

INEP nº 606, de 20 de novembro de 2020 que a instituiu. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CAMILO MUSSI 
 


